標題　　　　　：2025年度 ジェンダー平等推進　キャッチコピーの募集について
発信番号　　　：自治労発2024第1038号
発信日付　　　：2024年9月6日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　 連日のご健闘に敬意を表します。
　さて、自治労はジェンダー平等推進を重要課題と位置付け取り組みを続けており、この取り組
みをさらに推進するため、下記の通り「ジェンダー平等推進・啓発用ポテッカー」のキャッチコ
ピーを公募します。
　各県本部におかれましては、単組への周知の上、積極的なご応募を呼びかけていただきますよ
うお願いします。
記

 １．趣　旨

　より多くの組合員に「ジェンダー平等推進」を理解していただくため、2025年度ジェンダー平
等推進・啓発用ポテッカーのキャッチコピーを募集します。

２．キャッチコピーのテーマ
　　以下の３つとします。

①職場におけるジェンダー平等を進めるにあたっての課題を意識できるもの

　⇒職場でのジェンダー平等の意識向上をはかる目的としての啓発。

②男性の育児参画、家族介護参画の促進を啓発する内容
　⇒2022年以降、地方公務員の育介法等の改正により、地方公務員の育児支援・介護支援にかか
る規定が改正されています。そのため、より多くの男性職員の積極的な育児・介護へのさらなる
参画を促す目的としての啓発。
③ＬＧＢＴＱ＋を含めたジェンダーハラスメントやセクシュアル・ハラスメントなどの防止を呼
びかけるもの
　⇒ＳＯＧＩ（性的指向・性自認）の尊重に基づいた、ＬＧＢＴＱ＋に関するアウティングやハ
ラスメントの防止等に関する啓発。

３．活用方法
　特賞２本を選考し、2025ジェンダー平等推進・啓発用ポテッカーとして印刷し、各県本部・単
組に配布します。

４．応募方法
　添付の応募票データに必要事項をご記入の上、県本部を通じて下記の送付先までお送りくださ
い。
　＊応募作品の集約作業の関係から、（ワード）データでの送付にご協力願います。
【送付先】
　   gender@jichiro.gr.jp

５．募集の締切り
　2024年11月13日（水）必着

６．審査方法・審査基準
　審査に際しては、「２．キャッチコピーのテーマ」に合致する内容であることを基準に、自治
労本部「自治労ジェンダー平等推進委員会」で厳正に審査・決定いたします。

７．入選作品の取り扱い
　①特賞（２本）：キャッチコピーをポテッカーに採用します。
 　　　        （ポテッカーには県本部、単組名、お名前を明記させていただきます）
　②入選作品については、薄謝を進呈します。
         　特賞（２本）　商品券：各10,000円分
         　佳作（６本）   商品券：各 3,000円分

８．発表
　機関紙「じちろう」および「じちろうホームページ」にて発表します。

９．問い合わせ
   総合組織局：外山、竹内（TEL：03-3263-0271）

添付ファイル　：
2025キャッチコピー応募票.docx
過去の男女平等推進キャッチコピー入賞作品.docx
2024ジェンダー平等推進ポテッカー（2種）.pdf